Prefeitura Municipal de

Pontes Gestal

PROJETO DE LEI N.° 01, DE 28 DE JANEIRO DE 2.025.

SECRETARIA
Entrada em   2 	-Ls

Reg. n.°   -2  7 /25   Livro   0.2
"Dispõe sobre a concessão de reajuste
salarial aos Servidores da Administração
Pública Municipal de Pontes Gestal (SP),
conforme especifica e dá providências".

Rafael da Cruz Paulon
Chefe  Gab.  da Presidancia

MARCEL DIAS LEITE, Prefeito Municipal de Pontes Gestal, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, artigo 62, inciso VI, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a  Camara  Municipal de Pontes Gestal, Estado de São Paulo,
por seus representantes, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1.° Concede a reposição salarial no valor equivalente a 5% (cinco por cento),
a partir de 1° janeiro de 2025, em favor dos servidores públicos municipais vinculados ao Poder
Executivo.

Parágrafo único. A reposição salarial prevista no caput não se aplica aos cargos
eletivos, comissionados e Assessores.

Art.  2.° As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias consignadas na Lei Orçamentária Anual n.1.591, de 27 de dezembro de 2024.

Art.  3.° Revoga as disposições em contrário. Esta lei entrará em vigência na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10  de janeiro de 2.025.

Prefeitura Municipal de Pontes Gestal (SP), 28 de janeiro de 2.025.

MARC  DI  S LEITE
- Prefeito Municipal -

Rua Mana Pontes Gestal, 265- Pontes Gestal  -  SP - CEP. 15560-000 - CNPJ: 45.162.328/0001-42
Telefone. (17) 3844-1277 I  e-mail:  prefeitura@pontesgestal  sp.gov  br I www.pontesgestal sp.gov  br

Prefeitura Municipal de

Pontes Gestal

MENSAGEM

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Nesta oportunidade, a Administração encaminha para apreciação e deliberação
desta Egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei que "Dispõe sobre o reajuste salarial dos
servidores municipais ativos da Administração Pública Municipal de Pontes Gestal, conforme
especifica e dá outras providências".

Tem o presente Projeto de Lei a finalidade de dar reajuste salarial para os
servidores Municipais, conforme prevê a Constituição Federal, em seu  Art.  37 e parágrafo 40
do  Art.  39, assegura a revisão geral anual dos servidores públicos. No entanto, a extensão não
poderá ser aplicada aos cargos eletivo por força da modificação legal havida no âmbito
Municipal em 2024.

Por fim, o Governo Municipal está em sintonia com as alterações financeiras e
tributárias da administrativas e busca, como forma de otimizar suas ações, cumprir o quanto
previsto na Constituição Federal que é garantir o valor da remuneração frente à desvalorização
da moeda nacional.

Assim, esperando haver justificado o interesse e a conveniência de aprovação
deste projeto, o Poder Executivo Municipal, apresenta o presente projeto de lei tão necessário
e importante, que ora é submetido ao alto descortino de Vossas Excelências, agradecendo,
ainda, o apoio, subscrevo-me com protestos de estima e consideração.

Cordialmente,

MAR EL D AS LEITE
-Prefeito Municipal -

Rua Maria Pontes Gestal, 265  -  Pontes Gestal - SP - CEP. 15560-000 - CNPJ.  45.162.328/0001-42
Telefone:  (17) 3844-1277 I e-mail: prefertura@pontesgestal.sp.gov.br  I www.pontesgestal.sp.gov.br

Natureza da Despesa

Custo Máximo Estimado com Implantação do Projeto no ano de 2025 R$ 899.038,49

- Impacto Financeiro 2,048%

2,048% - Impacto Orçamentário

II) DO IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO
a) Exercício de 2025:
(-) Resultado Financeiro de 2024 - Prefeitura

(+) Receita esperada para o exercício de 2025 - consolidado

(=) Disponibilidade Financeira Estimada para 2025

. Acréscimo de Despesas - Secretário de Governo

. Acréscimo de Despesas com o Projeto Atual - 5% Resisdo Geral

. Total do Acréscimo de Despesa no exercício de 2025

48.000.000,00

48.000.000,00

84.171,97

899.038,49
983.210,46

500.000,00

50.400.000,00

50.900.000,00

89.171,97

952.980,80
1.042.152,77

(+) Resultado Financeiro Estimado em 2025

(+) Receita esperada para o exercício de 2026

(=) Disponibilidade Financeira Estimada para 2026

. Acréscimo de Despesas - Secretário de Governo

. Acréscimo de Despesas com o Projeto Atual - 5% Resisdo Geral

. Total do Acréscimo de Despesa no exercício de 2026
- Impacto Financeiro 2,047%
- Impacto Orçamentário 2,068%

(+) Resultado Financeiro Estimado em 2026

(+) Receita esperada para o exercício de 2027

(=) Disponibilidade Financeira Estimada para 2027

. Acréscimo de Despesas - Secretário de Governo

. Acréscimo de Despesas com o Projeto Atual - 5% Resisdo Geral

. Total do Acréscimo de Despesa no exercício de 2027

500.000,00

53.424.000,00

53.924.000,00

93.630,56

1.010.159,65
1.103.790,21

- Impacto Financeiro

2,047%

- Impacto Orçamentário

2,066%

SECRETARIA
Entrada em   2íIoJ. c.)

IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO Reg, n.°  .21/25   Livro   C.)

Rafael da Cruz Paulon
Chefe  Gab.  da Presidência

Impacto n°. 01/2025

I) DO MOTIVO
Estimativa de Impacto Financeiro e Orçamentário relativo ao projeto de lei que reajusta salarios dos

servidores em 5%

Diante o exposto acima, teríamos o valor dos acréscimos, conforme quadro abaixo:

b) Exercício de 2026:

c) Exercício de 2027:

III)  DOS CRITÉRIOS UTILIZADOS

- Na previsão das receitas para os exercícios de 2.026 e 2.027, foi considerado a média de 5,00%, serão
utilizadas informações e Tabela de Indicadores Variáveis do PPA e na LDO e manuais do Tesouro Nacional-STN

- Para o cálculo das despesas para os exercícios de 2.026 e 2.027, foi considerado a média de5„00%,
serão utilizadas informações e Tabela de Indicadores Variáveis do PPA e na [DO e manuais 916 Tes uro

Rua Marla Pontes Gestal, 265 - Fone/Fax 17 3844-1277 - Pontes Gestal-SP
www.pontesgestal.sp.gov.br

ENTE: Prefeitura do Município de Pontes Gestal

PERÍODO: Exercícios de 2025, 2026 e 2027.

38.500.000,00

17.335.348,74
79.255,68

899.038,49

18.313.642,91
47,57%

Receita Corrente Liquida Estimada - reenstimativa

Despesas com Pessoal Estimada para 2.024

. Acréscimo de Despesas - Secretário de Governo

. Acréscimo de Despesas com o Projeto Atual - 5% Resisão Geral

Total da Despesa com Pessoal para exercício de 2.025

Percentual estimado para 31/12/2025

IV) DOS LIMITES DOS GASTOS COM PESSOAL

a Exercício de 2024 ,

Receita Corrente Liquida 36.905.072,74

Total da Despesa com Pessoal para exercício de 2.024 17.335.348,74

Percentual estimado para 31/12/2024 46,97%

b) Exercício de 2025

* valores impacto acumulativo

c) Exercício de 2026

Receita Corrente Liquida Estimada 40.425.000,00
Despesas com Pessoal Estimada para 2.026 18.313.642,91
. Acréscimo de Despesas - Secretário de Governo 83.218,47

. Acréscimo de Despesas com o Projeto Atual - 5% Resisão Geral 	 952.980,80

Total da Despesa com Pessoal para exercício de 2.026 19.349.842,18
Percentual estimado para 31/12/2026 47,87%

* valores impacto acumulativo

d) Exercício de 2027

Receita Corrente Liquida Estimada 42.446.250,00
Despesas com Pessoal Estimada para 2.027 19.349.842,18

. Acréscimo de Despesas - Secretario de Governo 87.379,39

. Acréscimo de Despesas com o Projeto Atual - 5% Resisão Geral 1.010.159,65

Total da Despesa com Pessoal para exercício de 2.027 20.447.381,22
Percentual estimado para 31/12/2027 48,17%

* valores impacto acumulativo

V) DA DECLARAÇÃO DO PREFEITO

Declaro, ainda, nos termos da Lei que, as alterações aqui consideradas, não prejudicará o

cumprimento de obrigações constitucionais, legais e judiciais a cargo do Poder Execututivo e não afetará as

metas de Resultado Nominal e Primário.

Pontes Gestal, 20 de Janeiro 2025

MARCEL D AS LEITE

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE A NI.TiT -Aj-FINANÇAS

Fernanda Silva Nora
Secretaria Municipal de

Administração e Finanças
CPF: 458.401.478-77

Rua  Marla  Pontes Gestal, 265 - Fone/Fax 17 3844-1277 - Pontes Gestal-SP
www.pontesgestal.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4